
Zpravodaj 
Městyse Knínice

1
2023





1

informace  z  radnice
Vážení spoluobčané, 
v minulém čísle zpravodaje jsem Vás informoval o problémech spojených s žádostí o dotaci na 
výstavbu odborných učeben naší školy z IROPu, tedy evropských financí ve výši 80–95 procent dle 
regionu. V této žádosti jsme byli úspěšní, obstáli ve velké konkurenci a náporu žadatelů a obdrželi 
dotaci ve výši přes 4,7 mil. Kč. Z dotace bude hrazena přestavba bytu školníka na dvě odborné 
učebny, přestaveny kabinety a vše kompletně vybaveno nejmodernější technikou, včetně vybavení 
kabinetů k těmto učebnám. Osobně jsem rád, že jsme dotaci dostali. Kdo ví, jak to bude s finance-
mi na opravy v budoucnu. Teď nás čeká vysoutěžit firmu a co nejdříve začít, ať je vše do nového 
školního roku hotové. 
Další dotaci, kterou jsme obdrželi až teď, je dotace ve výši přes 1,8 mil. Kč na opravu budovy 
úřadu. Tato dotace ve výši 80 procent nám byla na jaře r. 2022 Ministerstvem pro místní rozvoj 
zamítnuta z důvodu úspor státního rozpočtu. Na podzim ale stát uvolnil částku cca 1,3 mld. Kč na 
opravy veřejných budov, tudíž jsme byli „vytáhnuti ze zásobníku“ žádostí. Z dotace budeme hra-
dit opravu havarijního stavu střechy budovy úřadu a drobné přestavby a úpravy vnitřních prostor.  
S pracemi chceme začít též na jaře tohoto roku.  
Na posledním zasedání zastupitelstva byl schválen rozpočet městyse, který počítá i s dalšími inves-
ticemi. Jedná se např. o vybudování autobusových zálivů v lokalitě U Nádraží, opravu hřbitovní 
zdi a horní brány hřbitova, opravou mostu u pošty, opravy chodníků. Chtěli bychom o prázdninách 
upravit i autobusové zálivy na Městečku. Dále rozpočet počítá se zalesněním vykácených a nově 
vydrcených ploch, chceme vysázet přes 30 tis. ks stromků, opravou ČOV ve škole, fotovoltaickou 
elektrárnou na střeše mateřské školky a další. Nemalou část budeme investovat i do oprav veřejné-
ho osvětlení a přechodu na úsporná LED svítidla. Chtěli bychom též zadat vyhotovení projektové 
dokumentace na lokalitu Padělky II. a přestavbu budovy bývalého sídla Agrospolu na Městečku.  
O všem Vás budu informovat.
Jeden z projednávaných bodů posledního zastupitelstva byla i cena vodného a stočného v Knínicích. 
Před jednáním jsme obdrželi dopis, kde jsme byli informováni o zdražení vody ve Vodárenské a. s. 
Boskovice. Od této společnosti nakupujeme asi třetinu spotřeby vody v Knínicích. Zdražila nám ná-
kup vody z 24,83 Kč na 31,88 Kč bez DPH. Samotná Vodárenská a. s. zdražila vodu ve svazku o cca 
25 procent, na cca 130 Kč bez DPH za kubík vody. Po delší diskuzi mezi zastupiteli byla odhlasována 
cena vodného a stočného v Knínicích na polovině ceny vodného a stočného ve Svazku vodovodů  
a kanalizací. Cena vodného a stočného bude v Knínicích od nového roku ve výši 65 Kč bez DPH za 
kubík vody. Všichni zastupitelé se shodli, že v této době, kdy zdražuje všechno vč. energií, je třeba 
mírně zdražit i vodu, ale v rozumné výši, která by nezatížila naše domácnosti. Jako příklad uvedu, že 
nám byla zvýšena měsíční záloha elektřiny na provoz čerpadel vody z 8 800 Kč na 15 100 Kč. Za rok 
tedy 181 200 Kč. Nebudu zde vypisovat další nemalé výdaje např. na chemii, rozbory, opravy atd. Jen 
pro zajímavost, na čerpadle vody z našeho vrtu je plombovaný vodoměr Celním úřadem a z každého 
vyčerpaného kubíku platíme daň. Ta je ve výši cca 50 tis. Kč ročně. V tomto roce nás opět čekají 
opravy vodovodů, např. u školy, kde je hodně poruch. Bude zde umístěn i třetí nadzemní hydrant  
v obci pro případ požáru.   
Na úřad byl zakoupen nový motor pro Vari systém za částku 21 tis. Kč., který zaměstnanci používa-
jí při údržbě obce. Původní, několikaletý dosloužil a jeho oprava již není možná. Za jeho recyklaci 
nám byla poskytnuta sleva na nový motor ve výši 7 tis. Kč. Dále jsem oslovil několik firem na 
dodání čelního nakladače pro obecní malotraktor. Vítězná firma pana Rybáře z nedaleké Veselice 
dodá čelní nakladač v jarních měsících.  
Přelom roku patří vždy bilancím. Mohu uvést, že rok 2022 byl patrně rekordní v počtu i výši in-
vestic. Z největších mohu uvést opravu chodníku ke kulturnímu domu, kompletní opravu střechy 
budovy školy, opravu tělocvičny školy i se zázemím. Z nadcházejícího roku máme všichni trochu 
obavy, nikdo neví, co nás čeká, co udělají ceny energií apod. Přesto si dovolím uvést, že počítáme 
opět se spoustou nemalých investic do rozvoje Knínic.  
V nadcházejících dnech nás čekají volby prezidenta České republiky a po dvouleté přestávce i ple-
sová sezóna v místním kulturním domě. Jste všichni srdečně zváni.

Petr Grénar, starosta



2

Oznámení pro odběratele vody:
Zvýšení ceny vodného a stočného od 1. 1. 2023 v Knínicích:
vodné 40,00 Kč + 10 % DPH = 44,00 Kč/m3,
stočné 25,00 Kč + 10 % DPH = 27,50 Kč/m3.
Vodné + stočné celkem 71,50 Kč/m3 vč. DPH (v roce 2022 – 57,02 Kč/m3 vč. DPH).

MÍSTNÍ POPLATEK ZA ODPADY
Z důvodu rostoucích nákladů na odpadové hospodářství se od 1. 1. 2023 zvyšuje místní poplatek za 
odpady z 500 Kč na 650 Kč za občana/rok. 
V roce 2021 byly náklady městyse na likvidaci netříděného odpadu ve výši 567 619 Kč, tj. 599,39 Kč 
na občana (947 občanů k 1. 1. 2022). Aktuální údaje roku 2022 budou vyčísleny na konci měsíce ledna 
2023.

Článek o řemeslech
Úřad městyse Knínice tímto oslovuje občany, kteří by mohli přispět do připravovaného článku o řemes-
lech v Knínicích, např. je vykonávali jejich předci, aby informace předali v kanceláři úřadu městyse.  

Děkujeme.

U S n e S e n Í
č. 3 ze zasedání Zastupitelstva městyse Knínice konaného dne 12. 12. 2022
v zasedací místnosti úřadu městyse od 18 hodin
Zastupitelstvo městyse bere na vědomí:
Předložené a projednané materiály dle schváleného programu jednání. 
3.2.  Rozpočtové opatření č. 9/2022.
Informace uvedené v diskusi.

Zastupitelstvo městyse určuje:
2.2.  Ověřovatele zápisu Bc. Miroslava Hartla a Tomáše Bohatce.
Zastupitelstvo městyse schvaluje:
2.1.  Program zasedání zastupitelstva městyse. 
4.2.  Rozpočet městyse Knínice na rok 2023. 
4.3.  Střednědobý výhled rozpočtu městyse Knínice na období 2024-2026.
5.2.  Poskytnutí dotace pro TJ Malá Haná Knínice z rozpočtu městyse Knínice na rok 2023 
 ve výši 200 000 Kč. 
5.3.  Znění Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace ve výši 200 000 Kč mezi 

Les za vodojemem před drcením Les za vodojemem po drcení



3

 Městysem Knínice a TJ Malá Haná Knínice.
6.2.  Poskytnutí dotace pro SH ČMS – SDH Knínice z rozpočtu městyse Knínice na rok 2023 
 ve výši 80 000 Kč. 
6.3.  Znění Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace ve výši 80 000 Kč mezi Městysem Knínice 
 a SH ČMS – SDH Knínice.
7.2.  Obecně závaznou vyhlášku městyse Knínice č. 1/2022 o místním poplatku za obecní systém 
 odpadového hospodářství. 
8.2. Výběr nabídky na veřejnou zakázku „Dodavatel elektrické energie pro městys Knínice 
 a Základní školu a mateřskou školu Knínice, p.o.“ podané firmou TEDOM energie s. r. o., 
 se sídlem Klášterského 13, Brno. 
8.3.  Výběr nabídky na veřejnou zakázku „Dodavatel zemního plynu pro městys Knínice 
 a Základní školu a mateřskou školu Knínice, p. o.“ podané firmou TEDOM energie s. r. o., 
 se sídlem Klášterského 13, Brno. 
8.2.a) Cenu vodného ve výši 40 Kč bez DPH a stočného ve výši 25 Kč bez DPH 
 pro městys Knínice od 1. 1. 2023.
8.2.b) Dodatek ke smlouvě o nájmu a provozování plynárenského zařízení č. 9402006305/3000003537 
 se společností GasNet, s. r. o., Klíšská 940, Ústí nad Labem.

Zastupitelstvo městyse ukládá:
5.4.  Uzavřít Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace s TJ Malá Haná Knínice, z. s., 
 Knínice 276 ve schváleném znění a zveřejnit jí na úředních deskách. 
       Zodpovídá: starosta. Termín: 31. 12. 2022.
6.4.  Uzavřít Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace s SH ČMS – SDH Knínice, Knínice 103 
 ve schváleném znění a zveřejnit jí na úředních deskách. 
       Zodpovídá: starosta. Termín: 31. 12. 2022.
8.4.  Uzavřít smlouvu o sdružených službách dodávky elektřiny a plynu s vybraným uchazečem 
 veřejných zakázek firmou TEDOM energie s. r. o., se sídlem Klášterského 13, Brno.
       Zodpovídá: ÚM. Termín: 31. 12. 2022.
8.3.b) Uzavřít Dodatek ke smlouvě o nájmu a provozování plynárenského zařízení 
 č. 9402006305/3000003537 se společností GasNet, s r.o., Klíšská 940, Ústí nad Labem. 
       Zodpovídá: starosta. Termín: 31. 12. 2022.

Bc. Miroslav Hartl, Tomáš Bohatec
Petr Grénar, starosta

Městys Knínice
Zastupitelstvo městyse Knínice

Obecně závazná vyhláška obce č. 1/2022, o místním poplatku 
za obecní systém odpadového hospodářství

Zastupitelstvo městyse Knínice se na svém zasedání dne 12. 12. 2022 usnesením č. 7.2. usneslo 
vydat na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o místních poplatcích“), a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou 
vyhlášku (dále jen „tato vyhláška“):

článek 1. – Úvodní ustanovení
1. Městys Knínice touto vyhláškou zavádí místní poplatek za obecní systém odpadového 
 hospodářství (dále jen „poplatek“).
2. Správcem poplatku je úřad městyse.

článek 2. – Poplatník
1. Poplatníkem poplatku je:
 a) fyzická osoba přihlášená v obci nebo



4

 b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, 
 ve které není přihlášená žádná fyzická osoba a která je umístěna na území obce.
2. Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci 
 jsou povinni plnit poplatkovou povinnost společně a nerozdílně.

článek 3. – Poplatkové období
Poplatkovým obdobím poplatku je kalendářní rok.

článek 4. – Ohlašovací povinnost
1. Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději do 15 dnů ode dne vzniku své 
 poplatkové povinnosti. 
2. V ohlášení poplatník uvede
 a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název, obecný identifikátor, byl-li přidělen, místo 
 pobytu nebo sídlo, sídlo podnikatele, popřípadě další adresu pro doručování; právnická osoba 
 uvede též osoby, které jsou jejím jménem oprávněny jednat v poplatkových věcech,
 b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včetně poskytovatelů těchto služeb 
  v zahraničí, užívaných v souvislosti s podnikatelskou činností, v případě, že předmět 
  poplatku souvisí s podnikatelskou činností poplatníka,
 c) další údaje rozhodné pro stanovení poplatku, zejména skutečnosti zakládající nárok 
  na osvobození od poplatku, a jde-li o poplatníka dle čl. 2. odst. 1 písm. b) této vyhlášky, 
  též identifikační údaje nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 
  rekreaci podle katastru nemovitostí.
3. Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu Evropské unie, jiného 
 smluvního státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru nebo Švýcarské konfederace, 
 uvede také adresu svého zmocněnce v tuzemsku pro doručování.
4. Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit 
 do 15 dnů ode dne, kdy nastala.
5. Povinnost ohlásit údaj podle odstavce 2 nebo jeho změnu se nevztahuje na údaj, který může 
 správce poplatku automatizovaným způsobem zjistit z rejstříků nebo evidencí, do nichž 
 má zřízen automatizovaný přístup. Okruh těchto údajů zveřejní správce poplatku na své úřední desce.

článek 5. – Sazba poplatku
1. Sazba poplatku činí 650 Kč.
2. Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení fyzické osoby 
 v obci, snižuje o jednu dvanáctinu za každý kalendářní měsíc, na jehož konci
 a) není tato fyzická osoba přihlášena v obci, nebo
 b) je tato fyzická osoba od poplatku osvobozena.
3. Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z důvodu vlastnictví jednotlivé nemovité 
 věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci umístěné na území obce, 
 snižuje o jednu dvanáctinu za každý kalendářní měsíc, na jehož konci
 a) je v této nemovité věci přihlášena alespoň 1 fyzická osoba,
 b) poplatník nevlastní tuto nemovitou věc, nebo
 c) je poplatník od poplatku osvobozen.

článek 6. – Splatnost poplatku
1. Poplatek je splatný nejpozději do 30. 9. příslušného kalendářního roku.
2. Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odst. 1, je poplatek splatný 
 nejpozději do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková povinnost vznikla.
3. Lhůta splatnosti neskončí poplatníkovi dříve než lhůta pro podání ohlášení podle čl. 4. odst. 1.

článek 7. – Osvobození
1. Od poplatku je osvobozena osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení 
 v obci a která je
 a) poplatníkem poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci v jiné obci a má 
  v této jiné obci bydliště,



5

 b) umístěna do dětského domova pro děti do 3 let věku, školského zařízení pro výkon ústavní 
  nebo ochranné výchovy nebo školského zařízení pro preventivně výchovnou péči na základě 
  rozhodnutí soudu nebo smlouvy,
 c) umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na základě rozhodnutí soudu, 
  na žádost obecního úřadu obce s rozšířenou působností, zákonného zástupce dítěte 
  nebo nezletilého,
 d) umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením, domově pro seniory, 
  domově se zvláštním režimem nebo v chráněném bydlení, nebo
 e) na základě zákona omezena na osobní svobodě s výjimkou osoby vykonávající trest 
  domácího vězení.
2. Od poplatku se osvobozuje osoba, které poplatková povinnosti vznikla z důvodu přihlášení 
 v obci a která
 a) minimálně 3 měsíce v kalendářním roce pobývá v zahraničí nebo v nemocničním zařízení, 
  a to po dobu tohoto pobytu, 
 b) je dlouhodobě (v délce min. 3 měsíců) nepřítomný v jednom kalendářním roce, mající úřední 
  adresu na ohlašovně Úřadu městyse Knínice,
 c) má čtvrté a další dítě do 18 let věku ve společné domácnosti,
 d) vlastní na území městyse stavbu určenou k bydlení, nebo k individuální rekreaci, 
  byt nebo rodinný dům, které jsou viditelně trvale neobyvatelné, 
 e) v příslušném kalendářním roce dosáhne věku 80 let a více. 
3. V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození ve lhůtách 
 stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození nebo úlevu zaniká. 
 Poplatník není povinen ohlásit nárok na osvobození dle odst. 2 písm. e).

článek 8. – Navýšení poplatku
1. Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu správce 
 poplatku poplatek platebním výměrem nebo hromadným předpisným seznamem.
2. Včas nezaplacené poplatky nebo část těchto poplatků může správce poplatku zvýšit 
 až na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku sledujícím jeho osud.

článek 9. – Odpovědnost za zaplacení poplatku
1. Vznikne-li nedoplatek na poplatku poplatníkovi, který je ke dni splatnosti nezletilý 
 a nenabyl plné svéprávnosti nebo který je ke dni splatnosti omezen ve svéprávnosti a byl mu 
 jmenován opatrovník spravující jeho jmění, přechází poplatková povinnost tohoto poplatníka 
 na zákonného zástupce nebo tohoto opatrovníka; zákonný zástupce nebo opatrovník má stejné 
 procesní postavení jako poplatník.
2. V případě podle odstavce 1 vyměří správce poplatku poplatek zákonnému zástupci 
 nebo opatrovníkovi poplatníka.
3. Je-li zákonných zástupců nebo opatrovníků více, jsou povinni plnit poplatkovou povinnost 
 společně a nerozdílně.

článek 10. – Společná ustanovení
1. Ustanovení o nemovité věci se použijí obdobně i na jednotku, která je vymezena podle zákona 
 o vlastnictví bytů, spolu s touto jednotkou spojeným podílem na společných částech domu, 
 a pokud je s ní spojeno vlastnictví k pozemku, tak i spolu s podílem na tomto pozemku.
2. Na svěřenský fond, podílový fond nebo fond obhospodařovaný penzijní společností, do kterých 
 je vložena nemovitá věc, se pro účely poplatků za komunální odpad hledí jako na vlastníka této 
 nemovité věci.

článek 11. – Přechodná ustanovení
1. Údaje ohlášené poplatníkem místního poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, pře-
pravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů ke dni předcházejícímu dni nabytí 
účinnosti této vyhlášky se považují za údaje ohlášené podle čl. 4 odst. 1 této vyhlášky. 
2. Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky se posuzují podle 
 dosavadních právních předpisů. 



6

o z n á m e n í
o době a místu konání voleb prezidenta České republiky

Starosta Městyse Knínice v souladu se zákonem č. 275/2012 o volbě prezidenta České republiky, 
ve znění pozdějších předpisů oznamuje:
1.  Volby prezidenta ČR se uskuteční:
 v pátek 13. 1. 2023 od 14.00 do 22.00 hodin
 a v sobotu 14. 1. 2023 od 8.00 do 14.00 hodin.

 Případné druhé kolo volby prezidenta ČR se uskuteční: 
 v pátek 27. 1. 2023 od 14.00 hodin do 22.00 hodin 
 a v sobotu 28. 1. 2023 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

2. Místem konání voleb:
 Ve volebním okrsku č. 1 (Knínice) – knihovna Úřadu městyse Knínicích č. 107.

3. Každý volič hlasuje osobně. Zastoupení není přípustné. 

4. Volič po příchodu do volební místnosti prokáže svoji totožnost a státní občanství České republiky  
 platným občanským průkazem, cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České  
 republiky. Neprokáže-li volič svoji totožnost a státní občanství České republiky, nebude mu  
 hlasování umožněno. 

5. Každému voliči budou doručeny tři dny přede dnem voleb hlasovací lístky, spolu s nimi bude  
 voličům doručen též informativní leták, v němž budou seznámeni s údaji potřebnými pro  
 realizaci volebního práva. Pro případné druhé kolo volby obdrží voliči hlasovací lístky až ve  
 volební místnosti.

6. Volič je povinen projít prostorem pro úpravu hlasovacích lístků, jinak mu předseda okrskové  
 volební komise volbu neumožní. V prostoru určeném pro úpravu hlasovacích lístků nesmí být  
 nikdo přítomen zároveň s voličem, a to ani člen okrskové volební komise. S voličem, který  
 nemůže sám upravit hlasovací lístek pro tělesnou vadu, nemůže číst a psát, může být v prostoru  
 určeném pro úpravu hlasovacích lístků přítomen jiný volič, nikoliv však člen okrskové volební  
 komise a hlasovací lístek za něho upravit a vložit do úřední obálky. 

7. Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů úřad městyse a ve dnech voleb  
 přímo okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, a to pouze  
 v územním obvodu volebního okrsku. V takovém případě okrsková volební komise vyšle k voliči  
 2 své členy s přenosnou schránkou, úřední obálkou a hlasovacími lístky. Při hlasování postupují  
 členové okrskové volební komise tak, aby byla zachována tajnost hlasování. Tel.: 516 465 423,  
 mobil: 774 680 229.

V Knínicích 22. 12. 2022
Petr Grénar, starosta

článek 12. – Zrušovací ustanovení
Zrušuje se obecně závazná vyhláška městyse Knínice č. 1/2021 o místním poplatku za obecní sys-
tém odpadového hospodářství ze dne 13. 12. 2021.

článek 13. – Účinnost
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2023.

Petr Grénar – starosta, Pavel Lajšner – místostarosta



7

Vítání občánků
Vítání občánků, letošní v pořadí již třetí, proběhlo v neděli 27. 11. 2022. 
Opět jsme přivítali 8 dětí narozených v roce 2022: Damián Hylš, Bartoloměj Staněk, Sofie Filipová, 
Jakub Pandula, Stanislav Švehla, Marika Martinková, Amálie Ťažká a Bonifác Servus. 
Všem dětem i jejich rodičů děkujeme, že se vítání zúčastnili a přejeme jim hodně zdraví a rodinné 
pohody.
Rovněž děkujeme za vystoupení dětí z místní mateřské školy (Aneta Vybíhalová, Lukáš Včelař, 
Berenika Pulcová a Aneta Veselá), dětem ze základní školy (Veronika Mahelová, Simona Včelařo-
vá, Michaela Olivová, Berenika Ševčíková a Miriam Hartlová) i jejich paním učitelkám Dostálové, 
Včelařové, Pokorné a Havířové. 



8



9

ODPADY
TDO: úterý 17. 1.
BIO: úterý 10. 1.
PLASTY + PAPÍR: úterý 31. 1.
Nádoby prosíme umístit na sběrná místa den 
předem, svoz může probíhat již od 6.00 hodin 
ráno. Upozorňujeme, že nebudou sváženy při-
stavené pytle. Reklamace svozu p. Hejlová,  
tel.: 736 682 992.

Provozní doba sběrného dvora
každou třetí sobotu v měsíci (21. 1.)  
8.00–11.00 hodin.

Provozní doba skládky  
14. 1., 28. 1. 8.00–15.00 hodin
Správce pan Zdeněk Bílek, mobil: 774 680 100.
Vždy je nutná předchozí telefonická domluva.
Cena za uložení 1 tuny: zemina 36 Kč vč. DPH, 
stavební suť 109 Kč vč. DPH.

KNIHOVNA
Provozní doba: středa 16.00–19.00 hodin.

Novoroční polévka
V neděli 1. 1. 2023 proběhlo před Restaurací Pod Lípou tradiční setkání při podávání Novoroční 
polévky. Zelnou polévku s klobásou připravily kuchařky Restaurace Pod Lípou. Při této příležitosti 
proběhla dobrovolná sbírka, jejíž výtěžek ve výši 13 055 Kč bude použit na nákup hraček pro děti 
místní ZŠ a MŠ.
Děkujeme našim občanům za účast na této akci a za darované příspěvky.

Florbalové turnaje 2022
Od října do listopadu se žáci a žákyně II. stupně účastnili okresního kola ve florbalu v rámci soutěží 
pořádaných AŠSK a to ve všech kategoriích – ml. dívky a ml. chlapci (6. a 7. ročník), st. dívky a st. 
chlapci (8. a 9. ročník). Všechny výběry byly důstojnými protivníky svým soupeřům, ačkoliv je po-
třeba sportovně přiznat, že některé školy, které mají několik žáků v některém florbalovém oddílu na 
okrese, byly nad jejich možnosti. Největšího úspěchu dosáhla ml. děvčata, která díky třetímu místu  
v základním kole postoupila do okresního finále, ve kterém již jejich pouť skončila. Podobnému úspě-
chu byly blízko také starší dívky, kterým nebyla nakloněna štěstěna, když nepostoupily do další fáze 

šKOLA  A  šKOLKA



10

kvůli jedné obdržené brance navíc oproti soupeřícím týmům se stejnou bilancí (2 vítězství a 2 prohry). 
Našim žákům a žákyním, z nichž jen hrstka se věnuje florbalu také v rámci volnočasových aktivit, pat-
ří poděkování za dobrou reprezentaci školy a respekt za nasazení, se kterým k zápasům přistoupili.

Mgr. Lukáš Musil



11



12

Úspěch páťáků na florbalovém turnaji ČEPS CUP v Letovicích
Ve čtvrtek 24. 11. 2022 se hoši 5. ročníku zúčastnili florbalového turnaje ČEPS Cup v Letovicích.  
V turnaji se utkali s pěti soupeři – 3 porazili (ZŠ Žďárná 1:0, ZŠ Doubravice 5:2, ZŠ Jabloňany 4:1), 
s jedním remizovali (ZŠ Velké Opatovice 2:2) a prohráli pouze se suverénními celkovými vítězi 
z Lysic (4:0). Díky těmto výsledkům v konečném zúčtování vybojovali parádní 2. místo hned za 
Lysicemi! Za zmínku stojí také skutečnost, že do utkání zasáhli všichni hoši s výjimkou jediného, 
který je uvolněn z Tv, a tak své spolužáky alespoň intenzivně podporoval. Žákům patří poděkování 
za příkladnou reprezentaci školy a vzorné chování v průběhu celé akce.

Mgr. Lukáš Musil

Vánoční jarmark
Vánoční jarmark se vydařil. Děti si vyrobily s rodiči na dílničkách krásné výrobky, starší děti při-
pravily občerstvení, v sále se zpívalo, cvičilo i hrálo divadlo. Jarmark byl plný hezkých věcí. Dě-
kujeme všem kolegům za přípravu, dětem i rodičům za návštěvu. Užili jsme si pohodovou vánoční 
atmosféru.



13

PŘÁNÍ DO ROKU 2023
Vážení rodiče, kolegové, žáci a příznivci naší školy. 
Skončil rok, který jsme po předchozích letech strávili téměř celý ve škole. Až na malou třídenní 
chřipkovou výjimku v jarním období. Znovu jsme mohli naplno zažívat školní život, pořádat různé 
akce ve škole, jezdit na exkurze, soutěže a výlety. A především vidět radost v dětských očích. 
Ráda bych vám popřála do nového roku pevné zdraví, pohodu, spokojenost. Ať vás po celý rok 
provází dobrá nálada, štěstí, láska. Přicházejte k nám do školy rádi, společně zvládneme mnohem 
více a připravíme děti na budoucí život. 
Děkuji všem za dosavadní spolupráci a přízeň, a ještě jednou přeji úspěšné vkročení do nadcháze-
jícího roku 2023. 

Mgr. Jitka Vaňková, ředitelka školy

Prosinec v mateřské škole
Celý prosinec se nám v mateřské škole nesl v duchu prožívání adventu a předvánočních příprav. Děti 
se naučily vyrábět vánoční ozdoby, zdobit perníčky, vyrábět přáníčka. Zpívaly se koledy a recitovaly 
se vánoční básničky.
Předškolní děti absolvovaly tři lekce bruslení na boskovickém zimním stadionu, díky prosincové-
mu počasí se mohlo sáňkovat, bobovat a stavět sněhuláky i na školní zahradě.
Z boskovické základní školy za námi přijel pan učitel Ryšavý s dopoledním programem ,,Legoro-
boti“. Děti se naučily roboty dálkově ovládat a projet překážkovou dráhou, přes tablet si vyzkoušely 
programování robotů. Hned po první hodině se děti neskutečně rychle zorientovaly, roboty ovládaly 
intuitivně a za chvíli už se pořádaly robotí závody.
Jako každý rok do školky zavítala výprava ze ZUŠ Velké Opatovice se svým vánočním koledová-
ním, jedno dopoledne za dětmi přišla paní Muchová s povídáním a divadlem o putování do Betléma  
a o vánočním zázraku. Novinkou pro děti byla návštěva dívek z osmého ročníku základní školy. Děv-
čata si připravila taneční vystoupení na známé vánoční písničky a my jim za tom moc děkujeme!



14

Rády bychom všem rodičům a rodinám ,,našich“ dětí, přátelům mateřské školy i všem občanům 
Knínic a okolí popřály vše nejlepší do nového roku 2023! Ať se nezapomínáme smát a radovat jako 
malé děti!

Kolektiv učitelek MŠ



15

SPORT

ODDÍL TJ 
MALÁ HANÁ 
KNÍNICE

Oddíl TJ Malá Haná Knínice Vás srdečně zve na

XII. PLES FOTBALISTŮ
který se uskuteční v sobotu 21. ledna 2023

v prostorách KULTURNÍHO DOMU v Knínicích.

Zahájení ve 20 hod.
Hraje skupina ARCUS.

Tradiční půlnoční dámská soutěž o ceny  
v kopu míčem na minibranku.
Bohatá tombola a občerstvení.

Výběr jakostních a přívlastkových vín.
Ochutnávka karibských rumů.

Vstupné s místenkou 150 Kč.
Prodej místenek u Martiny Zemánkové denně po 17 hod., Knínice 95, tel. 728 677 820.



16

UPLYNULé  AKCE
Mikulášská nadílka
Na Mikulášskou nadílku, která se konala v sobotu 3. 12. 2022, nám pořadatelé připravili spoustu 
nečekaných překvapení. Namísto na Městečku se nadílka konala u kulturního domu. Sbor dobro-
volných hasičů připravil bohaté občerstvení, dílničku pro děti ve vnitřních prostorách kulturního 
domu a vyřezaný betlém ze dřeva, který byl umístěný venku pod podiem. Na podiu se nám jako 
vždy nejdříve představily děti z mateřské školy s pásmem tanečků a poté za doprovodu hudby ozá-
řil oblohu nad Knínicemi ohňostroj. Dárkové balíčky pro děti připravila prodejna COOP Jednota 
Knínice, která se také sponzorsky podílela na jejich obsahu. Jablíčka do balíčků darovalo místní 
zemědělské družstvo Agrospol. Děkujeme všem, kteří se jakkoliv podíleli na této akci a v roce 2023 
se opět sejdeme při nadílce u kulturního domu.

ÚM

Koleda dětí z Mš
V úterý 20. 12. 2022 nás na úřadě navštívily děti z místní mateřské školy a za doprovodu kytary 
nám společně s paní učitelkou Lenkou Jarůškovou zazpívaly koledy. Děkujeme jim za milou ná-
vštěvu, krásný dáreček a společné naladění na vánoční čas.

ÚM



17

PŘIPRAVOVANé  AKCE

inzerce

Templářské sklepy Čejkovice
SonnenTor

Dne 11. 2. 2023

Městys Knínice Vás srdečně zve na výlet do ráje čajů a za vínem s tradicí.
Program:
16.00 hod.  prohlídka výroby čajů SONNENTOR
18.00 hod.  prohlídka Templářských sklepů Čejkovice
19.00 hod.  návštěva vinařství 

Cena: 700 Kč/osoba

Cena zahrnuje prohlídku čajového ráje SONNENTOR, prohlídku Templářských sklepů Čejkovice, 
degustaci šesti vzorků vína, večeři (polévku dle denní nabídky, minutku Templářská kotleta + bram-
borové hranolky), dále občerstvení formou rautu s obloženými mísami, saláty a tradičními koláčky.
Městys Knínice hradí dopravu a doplatek ceny za osobu.  
Čas odjezdu bude upřesněn. Příjezd v nočních hodinách. V případě zájmu se můžete rezervovat  
v kanceláři Úřadu městyse Knínice do 31. 1. 2023. Platba předem při rezervaci.

Tříkrálová sbírka
Už 23. rokem přinesou skupinky Tří králů radost a Boží požehnání při tříkrálovém koledování. Koled-
níky Tříkrálové sbírky budete potkávat v Knínicích v sobotu 7. 1. 2023 v dopoledních hodinách.  
Díky vašim příspěvkům do sbírky může Charita Blansko okamžitě pomáhat lidem z regionu v těžké 
situaci a zlepšovat svoje služby. Z letošní sbírky podpoří například práci Mobilního hospice sv. Mar-
tina, dále seniory, zdravotně postižené i rodiny s dětmi v regionu.
Děkujeme, že vlídně přijmete koledníky a otevřete jim své dveře a svá srdce.

Pokud chcete tradici tříkrálového koledování podpořit a koledníky s kasičkou nezastihnete, můžete při-
spět také přes webové stránky www.blansko.charita.cz/trikralovasbirka2023, nebo na účet Tříkrálové 
sbírky 66008822/0800, s variabilním symbolem 777966000 pro přímou podporu Charity Blansko.

NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM LIGHT
I malá změna může přinést velké úspory. Ušetřete náklady za energie.

Uniká vám teplo netěsnícími okny či nezateplenými částmi domu?
Máte nízký příjem a na renovaci chybí peníze? Pomůžeme vám.
Dostanete až 150 tisíc korun a zateplíte svůj dům rychle a jednoduše.

www.novazelenausporam.cz



18

zdravÍ

PREVENTIVNÍ OČNÍ VYšETŘENÍ PRO SENIORY ZDARMA
Zrak je náš nejdůležitější smysl. Očima přijímáme až 80 % informací z našeho okolí. Proto je 
dobré o oči pečovat a chodit na pravidelné preventivní prohlídky k očnímu lékaři. Neléčená 
oční onemocnění mohou totiž vést až k úplné ztrátě zraku a sociální izolaci.

Projekt medbus Nadačního fondu Josefa Hycla nabízí bezplatnou preventivní oční péči seniorům 
starším 65 let, kteří nemají možnost pravidelně navštěvovat očního lékaře. Součástí služeb medbu-
su je i bezplatná doprava k očnímu specialistovi a zpět. Důležité je, aby byl senior pojištěn u které-
koli z českých zdravotních pojišťoven. Pak už stačí jen zavolat na telefonní číslo 517 076 800.

Koordinátorky medbusu zajistí termín vyšetření. Řidič medbusu v den vyšetření objednané seniory 
vyzvedne v blízkosti jejich bydliště a dopraví je k očnímu lékaři i zpět domů zcela zdarma. Speci-
alizované preventivní vyšetření zraku je plně hrazeno z veřejného zdravotního pojištění a zahrnuje 
komplexní oční vyšetření nejmodernějšími diagnostickými přístroji a konzultaci s lékařem.

Pokud bude při preventivním vyšetření zjištěno oční onemocnění, které vyžaduje další léčbu,  
v rámci projektu medbus bude pacientovi opět zajištěna doprava k lékaři a zpět tak, aby se mu 
dostalo potřebné terapie.

Ve spolupráci s Oční klinikou NeoVize Brno, která poskytuje špičkovou oční péči tisícům pacientů 
ročně, se projekt medbus zaměřuje především na prevenci a včasnou léčbu šedého a zeleného záka-
lu a na diagnostiku a léčbu onemocnění sítnice a sklivce. Ukazuje se totiž, že pokud tato oční one-
mocnění zůstanou neléčena, mohou vést až k úplné ztrátě zraku a tím pádem k vyloučení nemocné-
ho ze společnosti. Se zhoršujícím se zrakem se lidé o sebe nedokáží postarat, za svoji oční vadu či 
onemocnění se mnohdy stydí a třeba ani nemají tušení, že právě jejich problém je možné léčit. 

Cílem projektu medbus je tedy nabídnout seniorům starším 65 let bezplatnou oční péči včetně do-
pravy a současně tak zvýšit povědomí seniorů o očních onemocněních a možnostech jejich léčby.
Projekt medus byl spuštěn v říjnu loňského roku a k dnešnímu dni má již desítky spokojených kli-
entů, kteří využili nabízených služeb.

Pokud je vám tedy více než 65 let a dlouho jste nebyli u očního, neváhejte se obrátit na Nadační 
fond Josefa Hycla – projekt medbus.

Kontakty pro objednání:
Tel.: 517 076 800
E-mail: brno@medbus.cz 
Web: www.medbus.cz



19

G e n e r a č n í   v ý p o v ě ď
aneb Příběh výjimečného človíčka
Milan Nechuta

Pokračování...

Po letech, když se dověděl, že doktorka Irena Zítková objevila Bohumila Hrabala, se mu už nezdála tak 
protivná a v duchu se jí omluvil. Podobně si brousili ostrovtip i jiní. Dlouho živili naděje a pak sekli:
Vážený soudruhu,
něco takového jsem ještě nečetl.
Jste jistě velmi pilný a pracovitý, když jste toho tolik nadrásal.
Přečetl jsem celý Váš obsáhlý opus.
Je to úžasný, bezcenný blábol.
Dospěl jsem k názoru, že jste lovec Pampalini české literatury. 
I autora tohoto dopisu navštívil Pavel osobně. Byl to libový frajer, který v životě nic nenapsal, seděl 
za stolem v nakladatelství, vařil si velké hrníčky kávy, četl si chvíli v pracovní době a dobře se tím 
bavil a živil.
Měl to štěst í, že nebyl syn sedláka, nemusel do zemědělství, mohl vystudovat filozofickou fakultu
a válet si šunky v redakci nakladatelství. Nemusel vyhazovat hnůj, krmit zvířata a dělat další uži-
tečné činnosti.
Pavla si dobře pamatoval. Když ho znovu po dvaceti letech navštívil s dalším rukopisem, neskrýval 
svoje opovržení a nakonec Pavla z kanceláře, v níž se vůbec nic nezměnilo, vyhodil. Bohužel, s tím 
Pampalinim měl pravdu.
Známý drsňák, režisér Jaroslav S., mu napsal: Vaši práci jsem nečetl, nemám na to čas, již mi nic 
neposílejte, musíte mě pak urgovat a já s tím mám nepříjemnosti.
Slizouni z televize psali, že se jim to nehodí do současného ideově-výchovného plánu. Vždy to 
psali s pomlčkou.
Nedávno Pavlíček vylíbal senzační hru, nazval ji Generační výpověď. Usoudil, že je zralá pro nej-
vyšší schod jeho schodiště. A tak, třebaže doma nikdy neuspěl, poslal text do země neomezených 
možností, do USA, do města Orlando na Floridě s tímto průvodním dopisem:
Vážený pane,
dovoluje si Vám napsat Pavel Smékal.
Šťastná náhoda mi umožnila seznámit se před delším časem ve Vysokém Veselí v hospodě s Vaším 
příbuzným, panem Josefem Camprdlíkem, který mi pak na záchodku sdělil, že jste byl tak hodný  
a finančně mu zajistil nezapomenutelný pobyt v USA.
I já již téměř dvacet let usiluji o uskutečnění návštěvy USA. Mým životním snem je proniknout až do 
Hollywoodu a tam se proslavit jako scénárista (stejnou dobu se učím soukromě anglický jazyk).
Od svého nejlepšího kamaráda jsem dostal 500 dolarů a to je, jak jsem zjistil, částka, za kterou bych 
se dostal železnou vlaštovkou, neboli letadlem, z Mnichova do New Yorku.
Vím, že je to ode mě velká drzost, ale dovoluji si Vás poprosit, zda byste byl tak velice laskav  
a umožnil mi splnění mého snu, konkrétně zda byste byl tak moc hodný a pomohl mi sehnat zaměst-
nání na Floridě, abych vydělal peníze na další cestu.
Děkuji i za další rady ohledně pozvání, pracovního povolení, zajištění nejvýhodnější letenky… tápu 
ve všem.
Jsem naprosto bezúhonný, skromný, pracovitý, fyzicky velmi zdatný, ochotný vykonávat jakoukoli 
těžkou práci. Pocházím z rodiny bezúhonného moravského sedláka z osmi dětí. Moravský sedlák 
nikdy z boje neutíká.
V příloze si dovoluji poslat svou hru, ze které se jistě dozvíte víc.



20

Na pana Camprdlíka se prosím nezlobte, hledám možnosti, jak svůj sen uskutečnit.
Ještě jednou se omlouvám za svou neomalenost.
Dovoluji si Vás poprosit o brzkou odpověď, i negativní, abych se nekochal planými nadějemi.
Přeji Vám i celé rodině pevné zdraví, mnoho úspěchů nejen v práci.
Děkuji za vše!
S úctou a obdivem Pavel Smékal
Všechny svoje dopisy vždy končil: „S úctou a obdivem“. Domnívá se, že i to s úctou a obdivem 
vymyslel úplně sám.
Dnes dostal odpověď:
Vazeny,
pri nasem stari a nemoci, nejsme schopni Vám zajistit podminky co od nas drze (jak pisate ve vas 
dopis) zadate.
S mym bratrancem panem Camprdlikem si to vyridym, prosim zapominate nasi adresu, neprichazi 
vase zprava do uvachu, seme sami neschopni starati se sebe, natož ještě o nějakého silence.
Prejeme taky vsehno to nelepsi.
P.S.tu hru co je psana poslu pri blisi prilezitosti, as nekdo pojede do ceska, nemam tolika penez na 
znamka, neb je to svazek papiru velice tesky.
Alice T.
Těchto několik větiček způsobilo, že je Pavel Smékal krásně zoufalý.
Vodvazník Pavlíček považuje za lichotku, když je označen jako správně švihlej totální šílenec.
Pavel si myslí, že je naprosto normální, i když o někom napíše: „Byl pískovcovitý.“
Když mu řeknu, že to úplně nechápu, odpoví nevinně a vždy stejně: „Já to tak vidím a cítím.“
Někdy si myslím, že je to literární uličník. Myslí si o sobě, že umí jednat s lidmi, a že nakonec 
vždy každého zmákne tak, že dosáhne, čeho si zamanul. To je zajisté jen veliká iluze, i když se mu  
v životě pár věcí také podařilo.
Ani teď nepochybuje, že nakonec dosáhne cíle. Jeho srdce rumpluje. Je naprosto vytavený, ale 
negativní zprávy ho ohromně motivují, inspirují, dodávají mu takovou chuť a sílu do dalšího psaní, 
že pak pracuje bez znatelné únavy dlouho do noci a snadno překonává krize. Po každém odmítnutí 
cítí ohromný tvůrčí přetlak.
Chápe každé odmítnutí jako šanci dál pracovat na textu. Jede jako fretka. Je naprostý samouk. 
Samouk se setrvačníkem jako býk. Chce všem ukázat, že se mýlí, když si myslí, že nic pořádného 
nenapíše, že je pouze zneuznalý spisovatel bez talentu.
Nejvíc ho rozčiluje, když mu přímo řeknou, že nemá talent. To ho na chvíli i rozhodí. Rád vypráví, 
myslí si, že umí vyprávět historky a často říká:
„Já občas kecám, ale tentokrát vůbec nekecám.“
A posluchači se šklebí, protože je to pravda, že často kecá, ale někdy nekecá a Pavel se šklebí, 
protože pravda je bezvadná. To, oč se neustále snaží, je napsat něco krásného, pravdivého, ohromu-
jícího. Několikrát už ho napadlo, že nejlepší je psát prostě, bez přehánění.
To že je to nejkrásnější. Jen to dokázat. Pavel touží napsat p ř e l o m o v o u knihu. Ani sám neví, 
jak na tento terminus technicus přišel!
Při psaní si připadá jako polární badatel. Mráz je nepředstavitelný, vichr fičí, sněhové vločky bo-
dají do očí, neví, kam vlastně jde, ale on jde jako stroj k cíli, nohy má omrzlé, má hlad a žízeň, ale 
všechno překonává, aby nakonec vítězně docválal k pólu. Ke stupňům vítězů!
Aby zvítězil sám nad sebou. Aby potěšil prosté lidi. Takové má ušlechtilé cíle. Zatím si neuvědo-
muje, že psaním, i když neúspěšným, pomáhá hlavně sám sobě.

… Pokračování příště.



11

Dovolujeme si Vás pozvat na

XII. reprezentační ples 
Městyse Knínice

v sobotu 4. února 2023 od 20.00 hod. 
v prostorách kulturního domu v Knínicích

HUDBA: 
hudební skupina AKCENT

BUFET: 
teplá a studená kuchyně, točené pivo Plzeň 12°, 

nabídka kvalitních sudových vín, nealko nápoje, pochutiny

PEKLO: 
široká nabídka alko nápojů, ojedinělá možnost ochutnávky 
nejprestižnějších značek pravých rumů, whisky či koňaku 

TOMBOLA: 
pro návštěvníky plesu je připravena bohatá tombola 
(televizor, mobilní telefon, tablet, dárkový koš 

a řada dalších hodnotných cen)

VSTUPNÉ: 
vstupenku s místenkou v hodnotě 150 Kč 

možno zakoupit na ÚM v úřední dny od pondělí 9. 1. 2023



Vydal Úřad městyse Knínice 107, PSČ: 679 34, IČO 00280330.
Email: um@mestyskninice.cz, telefon: 516 465 423, 774 654 232, www.mestyskninice.cz.

Vydání povoleno pod č. MK ČR E 21476. Uzávěrka příštího čísla je 26. 1. 2023. 
Číslo 1/2023, 112. vydání, 11. ročník. Vychází 12x ročně. Náklad 420 ks. Zdarma. V Knínicích dne 2. 1. 2023.

Použité fotografie – Adam Jedlička, Marek Hrdý, archiv Úřadu městyse, ZŠ a MŠ.

mikUláš  2022  a  NovoročNí  polévka  2023


